O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 

com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Presidência da República, no valor 
de R$ 225.710.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, setecentos e dez mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017. 
Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00247/2018 MP 

Brasília, 19 de Dezembro de 2018 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 

crédito extraordinário, no valor de R$ 225.710.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, setecentos 
e dez mil reais), em favor da Presidência da República. 

2.                A medida possibilitará a execução de ações emergenciais que visam à restauração da 
estabilidade político-institucional, à garantia da segurança pública e à continuidade de serviços 
públicos essenciais no Estado de Roraima, por meio do atendimento de despesas de pessoal e custeio.